Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

JUSTIFICATIVA: ABERTURA DE PROCESSO

O art. 1°, § 1°, do Decreto estadual n°® 46.991/2020, afastou expressamente a aplicagéo das regras
ordinarias da fase preparatéria das contratacbes no &mbito do ERJ previstas no Decreto estadual
n°46.642/2019, de modo que nao se aplica, consequentemente, o dispositivo referente a
estimativa do valor da contratagao, a qual, em situagao de normalidade institucional, deveria ser
feita “mediante consulta as fontes diversificadas de pesquisa”, como reza o art. 20, caput, do
Decreto estadual 46.642/2020, bem como a observancia aos parametros de pesquisa de

pregos do § 1° deste dispositivo.

Vale ressaltar que o caput do art. 4°-E, da Lei federal n® 13.979/2020 prevé que € admitida a
apresentacao de TR simplificado nas contratacdes para o enfrentamento do coronavirus, sendo
certo que a pesquisa de precos €, apenas, um dos parametros previstos nas alineas do inciso VI.

Se, por um lado, deve haver justificativa especifica para a total auséncia da estimativa de preco,
como impde o § 2° do referido dispositivo, tal ndo se confunde com a pesquisa de pregos, ou seja,
com a hipotese da alinea “e” do inciso VI: “pesquisa realizada com os potenciais fornecedores”.

Nada obstante, o § 2°, do art. 1°, do Decreto estadual n° 46.991/2020, que dispde sobre as regras
de dispensa de licitacédo para as contratacdes decorrentes do coronavirus, prevé que a estimativa
de pregos devera ser obtida, “sempre que possivel’, mediante 3 fontes.

Em que pese, o art. 4°do inciso VIda Lei 13.979/2020, versar sobre como deve ser constituida a
estimativa de precos, o §2° do mesmo artigo dispensa por excepcionalidade a estimativa
precos mediante justificativa da autoridade competente, tendo em vista a necessidade de
enfrentamento emergencial que o caso requer, sendo um procedimento compulsoério neste quadro
atipico, AUTORIZO inicio dos procedimentos sem a pesquisa de mercado.

GABRIELL NEVES
Subsecretario Executivo

Rio de Janeiro, 30 de marco de 2020
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Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

.-.‘E?Elf:. L‘j I 30/03/2020, as 18:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A
SES/SUPLOG, e
SES/CQM,

Conforme orientacéo e autorizacdo do senhor Subsecretario desta Pasta. Tendo em vista o
crescente aumento de casos relativos ao Coronavirus (COVID 19), com base na Lei® 13.979 de 06
de fevereiro de 2020, artigo 4°, e ainda o Decreto n° 46.966 de 11 de margo de 2020, bem como
demais atos relativos a situagao em questao, encaminhamos o presente processo objetivando a

adogao das medidas necessarias para as aquisi¢cdes emergencial, conforme discricéo e
quantitativos abaixo.

DESCRICAO UNIDADE
TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV lgG/igM 20.000

ApOs a elaboragao do referido termo, solicitamos que o processo seja enviado ao senhor
Subsecretario para conhecimento e autorizagédo do mesmo.

Rio de Janeiro, 30 de marco de 2020

Documento assinado eletronicamente por Roberto Alexandre Lima Leal, Subsecretario, em
30/03/2020, as 18:32, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A SUBEX/SES.

Trata-se de solicitacdo de aquisicdo de TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IgG/igM
em atendimento a solicitagdo ao despacho 3983910 encaminha pela Subsecretaria Executiva.

Considerando que o insumo foi definido pela Subsecretaria Executiva através do despacho SEIn°
3983910.

Considerando a Lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
Coronavirus.

Considerando o decreto n°46.966 de 11 de margo de 2020 que dispde sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
Coronavirus.

Considerando que essa area técnica nao restringe a competicdo das empresas participantes.

Considerando que nao ha justificativa para alguma especificagdo do objeto que possa restringir a
competi¢cao e que a documentagao técnica exigida, ndo restringe a competicéo.

Considerando que o referido processo, nédo limita tempo ou época ou local especifico.

Encaminhamos Termo de Referéncia para analise e autorizagao.

TERMO DE REFERENCIA N° 75/2020
1. Objeto
1. Trata-se de solicitacdo de aquisi¢gdo de TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV
lgG/IgM para realizar atendimento dos pacientes com suspeitos e diagnosticados com
COVID 19.

1. Justificativa

1. Tendo em vista o crescente aumento de casos relativos ao Coronavirus (COVID 19), com
base na Lei® 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, artigo 4°, encaminhamos o presente
processo objetivando a compra em carater emergencial do material abaixo relacionado. Em



atendimento ao despacho (3978329).
2. Temos a informar que o item € um bem comum, nos termos da Lei 10520/2002, tendo

padrédo de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos por meio de
especificagdes no mercado.

2. Relagao dos materiais, especificagoes e quantidades planejada.

ATQ/CQM n° 75/2020

TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV
llgG/igM

Coronavirus (COVID-19) IgG/IgM (teste rapido)
€ um imunoensaio cromatografico rapido para
deteccgdo qualitativa dos anticorpos IgG e IgM
para COVID-19 em sangue total, soro ou unidade.
01 plasma como auxilio a diagndstico de
infeccdes primarias e secundarias pelo novo {20.000
Coronavirus. Registro ANVISA.

\Valor referencia aproximado: Para IgG: -
|[ESPECIFICIDADE: 99,3%, - ;
SENSIBILIDADE: 97,4%, - PRECISAOQO: 99,9%

|Para IgM: - ESPECIFICIDADE: 98,6%, -
SENSIBILIDADE: 86,8% - PRECISAO: 96,1%.

|[Requisitante: Subsecretaria Executiva

Total de itens: 01

lll. Da Avaliagao Técnica

1. Sera exigida da primeira colocada apresentacdo de AMOSTRAS teste rapido
coronavirus (covid-19) igg/igm (teste rapido) na seguinte forma: folder, catalogo,
manuais e ou declaracdes do fabricante que demostrem tal especificacéo, A licitante da
melhor proposta classificada na fase de lances fica obrigada, sob pena de desclassificagao,
a apresentar em imediatamente as Amostras.

2. As amostras apresentadas para analise deverao estar corretamente identificadas com
etiquetas conforme modelo abaixo com: marca, fornecedor, tamanho, pregédo e numeragéo
do lote e o nome do licitante responsavel pelo envio.



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Saude

Pregao Eletronico:

Processo n° E-08/xox/aaaa

ltem n° 00: (nomear/ ANVISA)

Marca:

Fornecedor:

Tamanho:

3. O fornecedor que for o primeiro colocado em varios itens de um mesmo produto ou lote,
devera apresentar, sob pena de desclassificacdo, as amostras para cada um dos itens por
ele arrematados devido a necessidade de serem analisados por servigos diferentes.

4. As amostras deverao ser encaminhadas para a Coordenacao de Licitacao, localizada na
Rua México, n® 128, 62 andar, sala 607, Centro - RJ, CEP: 20.031-142.

5. A andlise das amostras do produto cotado sera realizada por profissionais habilitados da
area técnica da Superintendéncia de Qualidade das Unidades de Saude — SES/RJ, definido
pela Coordenagao de Qualificacdo de Material, onde serdo avaliados itens como:

a. Sera verificada a conformidade do produto com a especificacédo requerida no edital;
b. Sera verificada se apresenta descrigdo no idioma portugués;

6. O Parecer Técnico a cerca do produto cotado sera emitido pela Coordenacgéo de
Qualificagdo de Material apds a:

a. Verificagdo da conformidade do produto com a especificagao requerida no edital;

b. Verificagao e andlise da documentacéao técnica contida no edital;

c. Avaliacao do produto (folder, catalogo, manuais e ou declaragbes do fabricante que
demostrem tal especificacdo) pela area técnica.

7. Caso ainda haja duvidas na avaliagao do produto, a Coordenagao de Qualificagao de
Material podera solicitar mais amostras ao arrematante.

8. A desclassificacdo da proposta na forma prevista no item anterior acarretara a convocagao
do segundo colocado, adotando-se a mesma metodologia.

9. Todos os materiais listados deverao ser novos, nunca utilizados, sendo proibido o
fornecimento de materiais usados ou recondicionados.

IV. DADOCUMENTAGAO TECNICA

Sera exigida do arrematante de cada item a apresentagao de documentos em copia autenticada,
para a Qualificagdo Técnica conforme abaixo:

A. Atestado de Capacitacéo Tecnica - ACT (pessoa juridica), para desempenho de atividade
pertinente e compativel com o objeto da licitacéo, através de um ou mais atestados,



fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado.

B. Licenca de Funcionamento Sanitario — LFS, emitido pelo Org&o Sanitario competente. Caso
a LFS esteja vencida, devera ser apresentado também o documento que comprove seu
pedido de revalidacéo.

C. Autorizagao de Funcionamento da Empresa - AFE (licitante) expedida pelo
ANVISA/Ministério da Saude.

D. Certificado de Registro do Produto emitido pela ANVISA/Ministério da Saude.

V. CONSIDERAGAO PARA AS ENTREGAS

1. Coordenagdo de Armazenagem CGA/SES. Localizado na rua Dr. Luiz Palmier, 762.
Barreto/Niterdi. Cep: 24110310 e/ou Unidades a serem definidas pela SES/RJ.

2. Prazo de entrega imediato, contados da data de assinatura do termo do contrato.

3. Devera fazer parte do procedimento a capacitagao técnica, no local definido pela SES
(Secretaria de Saude do Estado do Rio de Janeiro), para futuros usuarios dos
equipamentos adquiridos.

4. Prazo de garantia dos equipamentos neste periodo devera ser prestada sem quaisquer énus
para a SES.

5. Prazo de entrega imediato, contados da data de assinatura do termo do contrato.

6. Orompimento do lacre das caixas devera ser realizado na presenca do responsavel
habilitado pela empresa

Rio de Janeiro, 31 de margo de 2020

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Borges da Silva, Superintendente, em
31/03/2020, as 10:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.
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] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

ﬁ http://sei.fazenda.ri.gov.br/sei/controlador_externo.php?

d] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador
1 3988354 € 0 codigo CRC DB4AEF03.

Referéncia: Processo n2 SEI-080001/007270/2020 SEl n2 3988354

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A SUPERINTENIBENCIA DE COMPRAS E LICITACOES/SES;
A COORDENACAO DE COMPRAS/SES

Trata-se o presente processo sobre a aquisicdo de TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-

NCOV IgGl/lgM, para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente da COVID 19.

Considerando as especificagdes dispostas no Termo de Referéncia N° 75/2020 3988354,
fica AUTORIZADO o inicio dos procedimentos administrativos visando atendimento ao pleito.

Rio de Janeiro, 31 de Margo de 2020.

Gabriell Neves
Subsecretario Executivo
ID: 5010163-3

' Documento assinado eletronicamente por Gabriell Carvalho Neves Franco dos Santos,
ﬂgl 2 Lj Subsecretario, em 31/03/2020, as 12:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
eletrbnica nos art. 212 e 222 do Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEI n2 3993100

R. México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Zimbra charles.santos@saude.rj.gov.br

Re: COTACAO EMERGENCIAL PROCESSO SEI-080001/007270/2020

De : HEALTH SUPLLIES <comercial.hshospitalar@gmail.com> qua, 01 de abr de 2020 15:06
Assunto : Re: COTACAO EMERGENCIAL PROCESSO SEI- 72 anexos
080001/007270/2020

Para : charles santos <charles.santos@saude.rj.gov.br>,
charlessantos sesrj <charlessantos.sesrj@gmail.com>

Prezado Charles Santos, bom dia.

Conforme solicitado, envio em anexo cotagéo de precos para aquisicdo de TESTE RAPIDO EM
CASSETE 20119-NCOV IgG/IgM , de acordo com especificagdo do documento enviado.

Ficamos no aguardo e a disposicdo para quaisquer dividas ou esclarecimentos.
Att.

Marcelo Prado
(21) 99806-4998

Em ter., 31 de mar. de 2020 as 17:51, <charles.santos@saude.rj.gov.br> escreveu:
Prezados senhores, boa tarde.

Tendo em vista a necessidade de cumprimento ao disposto no art. 3° da Lei n°® 8.666/93, na
busca da proposta mais vantajosa para Administragao PUblica, visando assim alcangar o Principio
da Economicidade.

Solicitamos a Vossa Senhoria, com CELERIDADE, o envio de cotacao de precos para
aquisicao de TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IgG/IgM, conforme especificagao do
documento em anexo.

Por fim,_solicitamos a Vossa Senhoria que nos responda mesmo que nao haja interesse na
realizacao dos servigos.

P.S.: Retorno deste com a URGENCIA que o caso requer.

Charles Santos

AMALISTA DE COMPRAS

Secretaria de Salide
Rua México, 128 sala 605
Centro - Rio de Janeiro - R
GOVERNO DO ESTADO CEP; 20031-142

RIO DE JANEIRO

VAMOS '..'lin’."_.ﬂ 0 JoGo 55 21 .2’333-3934




el HEALTH

SUPPLIES
SEDE: ESCRITORIO:
Av. Dr. Mario Rua Dalcidio Jurandir, 255 sala
Guimaraes, 318 sala 804 229
Centro - Nova Iguagu - RJ - Barra da Tijuca - RJ -
CEP:26.255-230 Telefone: (55 CEP:22.631-250 Telefone: (55
021) 3030-0657 021) 3507-8212

— Cotacdo de Precos - TESTE RAPIDO CORONAVIRUS.pdf
2 MB



q HEALTH
SUPPLIES

Rio de Janeiro, 31 de Margo de 2020,

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE,
CNPJ sob o n® 424987 17/0001-55
Rua México, 128, Centro, Rio de Janeiro/RJ

EMPRESA: HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS, HOSPITALARES LTDA

CNPJ N°: 20.656.202/0001-01
INSCRIGAQ NO SIMPLES: (X) SIM ( ) NAO

CDTA%Q DE PREGOS
Prezado Charles Santos,

Vimos por meio desta, apresentar nossa Colagdo de Pregos, conforme informages abaixo:

ATQ/CQM No. 75/2020

iTEM DESCRITIVO QUANTIDADE | . YALOR VALOR TOTAL

infecgbes pﬂrﬁhamnﬂﬁmm novo Coronavirus.
Registro ANVISA: 81325990117
Valor referéncia aproximado; I|

Para IgG: - EEFEGIFIGID!DEEBE% SENSIBILIDADE: 'l. b
97,4% - PRECISAQ: 99,9%

RS 2.200.000,00

Para IgM: - ESPECIFICIDADE: 98,6%, - SENSIBILIDADE: |
86,8% - PRECISAO: 86,1% -
Requisitante: Subsecretaria Executiva

Total de itens: 01

PRAZO DE ENTREGA: Imediato, contados da data da assinatura do termo do contrato.
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$-2:260.000,00

[20.656.202/0001-01"

HEAE.TH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS
MEDIEDS CIRURGICOS, HOSPITALARES LTDA
Av. Doutor Mario Guimardes, 318 Sala 504

MEDICOS, CIRURGICOS, HOSPITALARES LTDA Centro - CEP: 26.255.230
ciministrador L NovA 1GUAGU - Ry |

VALOR TOTAL POR EXTENSD: bes @ Duzentos Mil Reais.

{EALTH SUPPLIES COM. DE M2
darcelo Monteiro Prado — Sécio
NPJ: 20.656,202/0001-01

Av.Dr. Mirio Guimardes, 318 sala 804 Centro-Noval Iguagu - CEP:26.266-230
Tel:.( 21)30300657/ (21) 3607-6212
comarcial.h i mail.




Governo do Estado do Rio de Janeiro pag: 1/1
data: 01/04/2020

*
Secretaria de Estado de Saude
g hora: 12:26:06

SAC - Sol. de Autorizagdo de Compra e/ou Servigo

N° Solicitagdo: 0224/20 N° Processo: ~ SEI-080001/007270/2020

Solicitante: SES - Secretaria de Estado de Saude Data Pedido:  01/04/2020

Objeto: Aquisicdo de material

Mod. Compra: Apuragao:

Finalidade: Consumo Estoque

Item Descrigéo SIGA Cod. Desp. Unidade Quantidade

1 - - TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV 68103810479 68103810479 UNIDADE 20000
1gG/IgM

Coronavirus (COVID-19) IgG/IgM (teste rapido) € um
imunoensaio cromatografico rapido para detecgao
qualitativa dos anticorpos 1gG e IgM para COVID-19
em sangue total, soro ou plasma como auxilio a
diagnéstico de infecgdes primarias e secundarias pelo
novo Coronavirus. Registro ANVISA.

Valor referencia aproximado: Para IgG: -
ESPECIFICIDADE: 99,3%, - SENSIBILIDADE: 97,4%, -
PRECISAO: 99,9%

Para IgM: - ESPECIFICIDADE: 98,6%, -
SENSIBILIDADE: 86,8% - PRECISAO: 96,1%.

Justificativa:

SAC - Sol. de Autorizagéo de Compra e/ou Servigo Stok « Usuario: MONIQUE DIAS DA CONCEICAO + SAC jasper



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva
A Superintendéncia de Logistica

Trata-se de solicitagdo de aquisicdo de TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV
IgG/IgM para realizar atendimento dos pacientes com suspeitos € diagnosticados com COVID 19, cujo
Termo de Referéncia 3988354 foi elaborado pela Supermtendéncia de Logistica, Suprimentos e Patriménio -
Coordenagao de Material.

Considerando apontamentos da Subsecretaria Executiva realizados em despacho 3983905,
autorizando a tramitacdo processual sem a pesquisa de mercado.

Visando atender a solicitagdo a Coordena¢do de Compras encaminhou o Termo de Referéncia
para empesas do ramo, entretanto, obteve at¢ a presente data apenas 01 (uma) proposta 4014232, da
empresa HEALTH SUPPLIES.

Desta forma, encammhamos o administrativo para que seja verificado se
a proposta da empresa HEALTH SUPPLIES atende as disposi¢cdes do Termo de Referéncia.

Rio de Janeiro, 01 de abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por Diego da Silva Barreira, Auxiliar Administrativo, em
01/04/2020, as 13:35, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador
) 4014425 e o codigo CRC F9E1422D.

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEI n2 4014425

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br
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Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A SUBEX/SES

Trata-se de processo administrativo para aquisicio de TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-

NCOV IgG/lgM, para realizar atendimento dos pacientes com suspeitos e diagnosticados com
COVID 19.

Considerando a solicitagdo dos despachos n°® 4014425.

Ap0ds analise das especificagdes encaminhadas pelas empresas HEALTH SUPPLIES conforme
proposta 4014232, concluimos o que segue:

¢ Inicialmente atende as especificagdes solicitadas no descritivo conforme Termo de
Referéncia.

Informamos que a analise da Coordenagao de Qualificagdo de Material se restringiu as
questoes técnicas do descritivo, ndo tendo sido levada em consideragao as questdes juridicas
e de economicidade, cabendo essas analises aos setores competentes.

Registramos que ainda ndo foram apresentadas as documentacdes técnicas exigidas no Termo
de Referéncia supracitado pertinentes ao fornecedor participante e ao produto cotado.

Raquel Baltar
Assistente Técnica da Coordenacéo de Qualificagdo de Material
ID 3107177-5
De acordo,
Gustavo Borges da Silva
Superintendente de Logistica Suprimento e Patrimdnio

ID 5097688-5

Rio de Janeiro, 01 de abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Borges da Silva, Superintendente, em
01/04/2020, as 15:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n?46.730, de 9 de agosto de 2019.
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httn /[/sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador
TI* 4018674 e o codigo CRC B96EB324.

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEI n2 4018674

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Pagina 1 de 1

PAM 0047/2020 | PAM 0048/2020 f?‘ PAM 0049/2020

F Requisicdo F Definicdo de Processos FExibigdo de Processos

Enquadramento Legal gravado com sucesso.

8] iiCiancro

PROCESSO DE COMPRA - SEI-080001/007270/2020

DADOS GERAIS DO PROCESSO DE COMPRA

Unidade: 296100 - FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

Data de Criacdo: 01/04/2020 13:59:40
Criador: DIEGO DA SILVA BARREIRA
Tipo do Processo: PAM

Tipo: Processo Padrao

Contrato por Tempo de Servigo: Nao
Status: Aguardando Planejamento
Pesquisa de Mercado: 02491/2020
Anexos da Pesquisa de Mercado:
Termo de Justificativa:

Valor Total do Processo: 2.200.000,00

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Av. Presidente Vargas, 670

Centro - RIO DE JANEIRO - Rio de Janeiro
CEP: 20071-001

C.N.P.J: 42.498.675/0001-52

Tipo de Aquisicao: Lei Fed. 13.979/20 art. 4° - Combate Corona Virus

Objeto do Processo: Trata-se de solicitagdo de aquisicdo de TESTE Razao do Pedido: Atendimento dos pacientes com suspeitos e

RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IgG/IgM. diagnosticados com COVID 19.

Lei Fed. 13.979/20 art. -
4° - Combate Corona Virus

Enquadramento Legal:

([ ) Gravar Enquadramento

O Requisigao - PAM 0048/2020
Item V1. Cotado VLLRef. Metodologia de  quantidade
1- REAGENTE PREPARADO,APRESENTACAO: TESTE R$ 110,0000 Pesquisa de Mercado - 20000 UN
RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IGG/IGM, ANALISE: (Lei Fed. 13.979/20 art. 4° -
DETECCAO QUALITATIVA DOS ANTICORPOS IGG E IGM Combate Corona Virus)
PARA COVID-19 EM SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA
COMO AUXILIO A DIAGNOSTICO DE INFECCOES
PRIMARIAS E SECUNDARIAS PELO NOVO CORONAVIRUS,
METODO: IMUNOENSAIO CROMATOGRAFICO RAPIDO,
FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Codigo do Item: 6810.381.0479 (ID - 162468)
HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS, HOSPITALARES LTDA(20.656.202/0001-01)
Justificativa: Compra Direta - Lei Fed. 13.979/20 art. 4° - Combate Corona Virus
Exibir Local de Entrega
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO
Requisicoes +
Pesquisa de Mercado
WORKFLOW DE APROVAGAO
Aprovador +Pendente @Aprovado @Rejeitado @P/aprovacgdo Data/Hora
CELULA DE CREDITO
Nenhuma Célula de Crédito foi definida para o Processo.
I“"..I Retornar -;_-..- Imprimir 'x Cancelar E | Mapa de Prego
https://www.compras.rj.gov.br/mercatto/aplicacao/asp/reqcompra/Exibe DetProc.asp  01/04/2020
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PROCESSO DE COMPRA - SEI-080001/007270/2020

Pagina 1 de 1

Unidade Gestora do Processo: 296100 - FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Data de Criacdo do Processo: 01/04/2020 13:59:40

Criador do Processo: DIEGO DA SILVA BARREIRA

Tipo: Processo Padrao

Tipo do Processo: PAM

Pesquisa de Mercado: 02491/2020

Valor Total: R$ 2.200.000,00

O Processo nao possui itens de Banco de Prego.

MAPA DE PRECOS

PESQUISA REALIZADA NO
PERIODO DE:

01/04/2020 até 01/04/2020

FAMILIA : PRODUTOS QUIMICOS - REAGENTES QUIMICOS - REAGENTE PREPARADO

Cod do Item: 6810.381.0479 (ID - 162468)

REAGENTE PREPARADO,APRESENTACAOQ: TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IGG/IGM, ANALISE:
_ DETECCAO QUALITATIVA DOS ANTICORPOS IGG E IGM PARA COVID-19 EM SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA
ITEM : (ESPECIFICACAO) COMO AUXILIO A DIAGNOSTICO DE INFECCOES PRIMARIAS E SECUNDARIAS PELO NOVO CORONAVIRUS,
METODO: IMUNOENSAIO CROMATOGRAFICO RAPIDO, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE

HOSPITALARES LTDA

QUANTIDADE: 20000
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE
VALOR UNITARIO: R$ 110,0000
VALOR TOTAL: R$ 2.200.000,00
FORNECEDOR UF PREGO UNITARIO MARCA
HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS, RJ 110,0000] -

-:{4 | Retornar

https://www.compras.rj.gov.br/mercatto/aplicacao/asp/reqcompra/Mapa preco proce...

= Imprimir

01/04/2020



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satde
Subsecretaria Executiva
A Superintendéncia de Orgamento ¢ Finangas
Trata-se de solicitagdo de aquisicdo de TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV

IgG/IgM para realizar atendimento dos pacientes com suspeitos € diagnosticados com COVID 19, cujo

Termo de Referéncia 3988354 foi elaborado pela Superintendéncia de Logistica, Suprimentos e Patrimonio -
Coordenagao de Material.

Considerando apontamentos da Subsecretaria Executiva realizados em despacho 3983905,
autorizando a tramitacdo processual sem a pesquisa de mercado.

Visando atender a solicitagdo a Coordenagdo de Compras obteve até a presente data apenas
01 (uma) proposta 4014232, da empresa HEALTH SUPPLIES.

Insta salientar que a proposta foi levada até o Setor Requisitante, o qual habilitou tecnicamente
a proposta 4018674, sob a alegagdo de que atende as especificacdes do Termo de Referéncia.

Desta forma, encaminhamos o presente processo para que seja realizada a classificagdo
orgamentaria.

Por oportuno, solicitamos posterior envio a Coordenagdo de Contratos para tramitacdo
processual.

Rio de Janeiro, 01 de abril de 2020

"' Documento assinado eletronicamente por Derlan Dias Maia, Ajudante, em 01/04/2020, as
jel- ‘j.,. 16:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n?
assanaturn

46.730, de 9 de agosto de 2019.

elefrénica

] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
:_'; http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

TE 4

:II l.“. |.|’. : : ' , ' 3
'@;ﬁﬁfﬂ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador
%@ ST 4022240 e 0 codigo CRC AE2EBAT0.

o= T

EI

Referéncia: Processo n2 SEI-080001/007270/2020 SEI n? 4022240

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br
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PROCESSO DE COMPRA - SEI-080001/007270/2020

DADOS GERAIS DO PROCESSO DE COMPRA

Unidade: 296100 - FES - FUNDO ESTADUAL DE SAU

Data de Criacao: 01/04/2020 13:59:40
Criador: DIEGO DA SILVA BARREIRA
Tipo do Processo: PAM

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Tipo: Processo Padrdo o
Av. Presidente Vargas, 670 Contrato por Tem.po (.1e Servigo: Nao
Centro - RIO DE JANEIRO - Rio de Janeiro Status: Compra Finalizada
CEP: 20071-001 Pesquisa de Merc.ado: 02491/2020
C.N.P.J: 42.498.675/0001-52 Anexos da Pesquisa de Mercado:
Termo de Justificativa:
Valor Total do Processo: 2.200.000,00
Justificativa da Aprovacao: A classificagao foi realizac
conformidade com a lei do orgamento anual de 2020.
Tipo de Aquisicao: Lei Fed. 13.979/20 art. 4° - Comba
Objeto do Processo: Trata-se de solicitagéo de aquisi¢do de TESTE Razao do Pedido: Atendimento dos pacientes com sus
RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IgG/IgM. diagnosticados com COVID 19.
Lei Fed. 13.979/20 art.
o _
Enquadramento Legal: : , Combate Corona
Virus
|__ | Gravar Enquadramento
1 Requisicdo - PAM 0048/2020
Metodologia
Item VI. Cotado VI.Ref. Calculo
1 - REAGENTE PREPARADO,APRESENTACAQ: TESTE R$ 110,0000 Pesquisa de Mercado ~  --------
RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IGG/IGM, ANALISE: (Lei Fed. 13.979/20 art. 4° -

DETECCAO QUALITATIVA DOS ANTICORPOS IGG E IGM Combate Corona Virus)
PARA COVID-19 EM SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA
COMO AUXILIO A DIAGNOSTICO DE INFECCOES
PRIMARIAS E SECUNDARIAS PELO NOVO CORONAVIRUS,
METODO: IMUNOENSAIO CROMATOGRAFICO RAPIDO,
FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Cadigo do Item: 6810.381.0479 (ID - 162468)
HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS, HOSPITALARES LTDA(20.656.202/0001-01)
Justificativa: Compra Direta - Lei Fed. 13.979/20 art. 4° - Combate Corona Virus

Exibir Local de Entrega

ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO

Requisicoes &
Pesquisa de Mercado 3

WORKFLOW DE APROVACAO

Aprovador ~+Pendente @Aprovado #Rejeitado #P/aprovacao
BERENICE LEITE DE SOUZA -

https://www.compras.rj.gov.br/mercatto/Aplicacao/ASP/reqcompra/Exibe_DetProc.asp 01/04/2020
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CELULA DE CREDITO

Célula de Crédito: PT:2961.10.302.0461.8341ED:3390.30.28FONTE:122

2020 - R$ 2.200.000,00

(44 ) Retornar {=,| Imprimir |

https://www.compras.rj.gov.br/mercatto/Aplicacao/ASP/reqcompra/Exibe_DefProc.asp  01/04/2020
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satde
Subsecretaria Executiva
A Coordenagio de Contratos/SES.

Despesa: Aquisicédo de material de consumo — TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV
lgG/igM. COVID 19. (lt. 01 Qt 20.000); - para Rede SES-RJ, com base na Lei® 13.979 de 06 de
fevereiro de 2020, artigo 4°, e ainda o Decreto n° 46.966 de 11 de margo de 2020 vigéncia 6
meses. Termo de Referencia 75/2020 Solicitagdo da Subsecretaria Executiva as (3983905)

Empresa: HEALTH SUPPLIES COMERCIO (Contratagdo: 202000)
Valor: R$ 2.200.000,00 (4022215)

Classificagao Orgcamentaria:

PT:2961.10.302.0461.8341 - ED: 3390.30.28 - FONTE: 122

Rio de Janeiro, de Margo 2020.

Rosangela Ayres de Souza
Coordenacéao de Execugao Orgamentaria

ID: 1755584-1



Rio de Janeiro, 01 abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Ayres de Souza, Coordenadora, em
01/04/2020, as 17:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

L]
sell
* e
.!Eilﬂ:ll I_JI ]
pletrénica

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SElI n2 4025263

Rua México 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas...  http://www.transparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true...

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 20656202000101
LIMPAR

Data da consulta: 01/04/2020 17:32:38
Data da ultima atualizagdo: 01/04/2020 12:00:04

ORGAO/ENTIDADE .
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO

Nenhum registro encontrado

1of 1 1/4/2020 17:32
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Requisicdo | SRP&BP | Licit&Disp | Licit & Disp Presencial | Compra Direta | Contratacao | Cadastro | Gestao | Almox[

/. FAZENDA E PLANEJAMENTO

_.lr Senrelany o Estado de Fadends & Flansiirsamnla &0 B o Janais

5IGA. - 5i
GCAVERNO D

Empresa: GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Usuario: THAIS DE OLIVEIRA MARQUES fi Inicio © Help = Suporte Encerrar

} Contratacdao F Registro de Ocorréncias FRegistro de Ocorréncias dos Fornecedores

b Lista de Empresas Fornecedoras
IHEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS, HOSPITALARES LTDA 3 E

@ Consultar

» Status do Fornecedor: Credenciado

Nao existe histérico de Registro de Ocorréncias para esta empresa.

https://www.compras.rj.gov.br/mercatto/aplicacao/asp/seg/sistema.asp 1/4/2020



Contratacao
Contratacao 2020001866 (Ativo)

8] i iSancre

Unidade Compradora: 296100 - FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Tipo de Aquisic&o: Compra Direta / Outras Compras

Numero da Aquisigdo: SEI-080001/007270/2020

Tipo de Contratagéo: Material

Numero da Contratag&o: FES 2020

Data de Vigéncia: 01/04/2020 a 30/09/2020

Gestores Responsaveis: ADRIANA NERY DA SILVA

ALESSANDRA REGINA COUTINHO DE SA  -mPresa Contratada:

Camila Vichi de Freitas HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS,
ERICA DANIELE DA SILVA HOSPITALARES LTDA
LUCIANA SILVA IORIO .
MELISSA REIS RIBEIRO CNPJ: 20.656.202/0001-01
Monique Willeman Peganha de Araujo Avenida Doutor Mario Guimaraes, 318, SALA 804, CentroNova Iguacu,
RUAN GUIMARAES BARROS Rio de Janeiro
THAIS DE OLIVEIRA MARQUES CEP: 26255-230
Situagao: Ativo
OBSERVAGAO

Nenhuma observacéo foi incluida.

PROCESSOS VINCULADOS

Processo Unidade Gestora Data de Criagao Data de Modificagao Situagao
SEI- 296100 - FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 01/04/2020 Compra Finalizada
080001/007270/2020

ITENS

MATERIAL - PRODUTOS QUIMICOS - REAGENTES QUIMICOS - REAGENTE PREPARADO
REAGENTE PREPARADO,APRESENTACAO: TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IGG/IGM, ANALISE: DETECCAO QUALITATIVA DOS
ANTICORPOS IGG E IGM PARA COVID-19 EM SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA COMO AUXILIO A DIAGNOSTICO DE INFECCOES
PRIMARIAS E SECUNDARIAS PELO NOVO CORONAVIRUS, METODO: IMUNOENSAIO CROMATOGRAFICO RAPIDO, FORMA FORNECIMENTO:
UNIDADE
Cédigo do Item: 6810.381.0479 (ID - 162468)

Unidade Valor Unitario Elemento de Despesa Sub-elemento de Despesa
UN 110,000000 33903000 33903028
Quantidade Original Quantidade Alterada Quantidade Programada Quantidade Recebida Saldo a Programar Saldo Atual Percentual Alterado
20000 0 20000 0 0 20000 0%

PROGRAMAGAO DE ENTREGA

Entrega 1

Data: 30/09/2020

Hora: 08:00 até 17:00

Local da Entrega: AV. LUIZ PALMIER, 762 - BARRETO - NITEROI/RJ

Descricao Quantidade Programada Quantidade Recebida  Situagao|

REAGENTE PREPARADO,APRESENTACAQO: TESTE RAPIDO EM CASSETE

20119-NCOV IGG/IGM, ANALISE: DETECCAO QUALITATIVA DOS ANTICORPOS

IGG E IGM PARA COVID-19 EM SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA COMO

AUXILIO A DIAGNOSTICO DE INFECCOES PRIMARIAS E SECUNDARIAS PELO 20000 N&o recebido ]
NOVO CORONAVIRUS, METODO: IMUNOENSAIO CROMATOGRAFICO

RAPIDO, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE

Codigo do Item: 6810.381.0479 (ID - 162468)

PARECER JURIDICO

I Nao existem Pareceres Juridicos para esta Contratacéo. I

NOTA DE AUTORIZACAO DE DESPESA

I Nenhuma Nota de Autorizagdo de Despesa foi emitida para esta Contratagéo I

TERMO DE ALTERAGAO

Etapa Data da Alteracao Responsavel
Contratacéo Original - Inicial 01/04/2020 GABRIELL CARVALHO NEVES F. DOS SANTOS

WORKFLOW DE APROVACAO

Aprovador -~ Pendente @ Aprovado @Rejeitado @ P/Aprovacgao Data/Hora
(0) GABRIELL CARVALHO NEVES F. DOS SANTOS a 01/04/202017:26
| _ | Imprimir

https://www.compras.rj.gov.br/mercatto/aplicacao/asp/contrato/Exibe Contrato Print.asp?valor=76406

Pagina 1 de 1

1/4/2020
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A Superintendéncia de Orgamento ¢ Finangas/SES

_ Trata-se do presente processo EMERGENCIAL que tem por objeto a aquisgao de TESTE
RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IgG/igM PARA REALIZAR ATENDIMENTO DOS
PACIENTES COM SUSPEITOS E DIAGNOSTICADOS COM COVID 19, cuja
empresa vencedora foi HEALTH SUPPLIES, referente ao item 1, pelo valor de R$ 2.200.000,00
(Dois milhdes e duzentos mil reais), com o prazo de vigéncia de 06 (seis) meses.

Encaminhamos o presente conforme solicitagdo, apds contratagdo no SIGA.

Ressaltamos que em consulta no SIGA e no cadastro de empresas inidoneas e suspensas
(CEIS), até a presente data a empresa ndo esta impedida de contratar.

Rio de Janeiro, 01 de abril de 2020

Maria Luiza Lessa
Coordenagdo de Contratos
ID: 4336438-1

I Documento assinado eletronicamente por Maria Luiza Lessa, Coordenadora, em 01/04/2020, as
JEI Lj 17:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n2

assinaturd

eletrénica 46.730, de 9 de agosto de 2019.

i *:i. .I"-"J acao= documento conferlr&ld orgao_acesso_externo= 6 mformandoocodlgo verificador
. L. .-_I'I.__ = R
---Jﬂ

b -

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SElI n2 4026309

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SES

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

CONFERIDA

Nota de Autorizacédo de Despesa - NAD - 2020001866000126

Bloco 1 - Dados de Indentificagao

01-No. do processo

E-08/ 001/007.270/2020
02-Data 03-Folha
30/03/2020

04-Rubrica

05 - Epecificagao da NADVEvento
1-Empenhamento da Despesa (
2-Reforco de Empenho (
3-Anulagao do empenho (400093)

(
(

06-Categoria de gastos
1-Pessoal e Encargos

2-Juros e Enc. Divida Interna
3-Juros e Enc. Divida Externa

6-Inversdes Financeiras

7-Amort. Divida Interna
8-Amort. Divida Externa

4-Canc. restos a pagar do exec. imediat. anterior 400094) 4-Despesas Correntes 9-Out.Desp.Cap.
5-Canc. restos a pagar de oulfros exercicios 400097) 5-Investimentos

Bloco 2 - Dados do Orgéao

07-Secretaria/Orgao 08-Unidade Orcamentdria. 09-Adiantamento
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SES 2961 ]zl 1-Sim  2-Nao
10-Unidade Gestora Executora 11-Unidade Orgamentaria —

FUNDOQ ESTADUAL DE SAUDE FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

12-Programa de trabalho 13-P.t.resumido 14-Fonte detalhada 15-Nat. despesa
2961.10.302.0461.8341 98341 33903028
16-Tipo de credito 17-Demicilic bancario Num. Convenio

1-Orcamento Geral e Suplementar Banco Agencia Tonia corrente
2-Especial 3-Extraordinario 237 6898-5 2720-0

Toco 3 - Dados de ldemiicacao do Favorecido

18 -Nome
HEALTH SUPPLIES COME.DE MAT. MED. CIR. HOSP.LTDA

T0- Endereco : m 20-Domic o Dancano
AVDOUTOR MARIO GUIMARAES Banco Agenma Conta corrente
3934 130037678
21Cidade T Esado TICEP
RIO DE JANEIRO RJ 26255230
24-Codigo 1-CNRJ 3- INSCR.GENERICA 25-Niimero 26-Insc. estadual 27-Insc.municipal
2-CPF 4-UGIGESTAO 20.656.202/0001-01

Bloco 4 - Dados para Emisséo de Empenho/Anulacéao

28-Espécie

[3] 1-ordinario

3-Estimativo 5-Global

29-Valor
2.200.000,00

30-Valor por extenso
DOIS MILHOES, DUZENTOS MIL REAIS

31-Descrigdo da despesa

CONTRATO 031/2020 - AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO - TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IGG/IGM. COVID 19. (IT. 01 QT
20.000); - PARA REDE SES-RJ, COM BASE NA LEI° 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020, ARTIGO 42, E AINDA O DECRETO N° 46.966 DE 11
DE MARCO DE 2020 VIGENCIA 6 MESES. TERMO DE REFERENCIA 75/2020 SOLICITACAO DA SUBSECRETARIA EXECUTIVA AS (3983905)

Bloco 5 - Cronograma de desembolso

Janeiro 0,00 Maio 0,00 Setembro 0,00
Fevereiro 0,00 Junho 0.00 Outubro 0,00
Marco 0,00 Julho 0,00 Novembro 0,00
Abril 2.200.000,00 Aaosto 0,00 Dezembro 0,00

Bloco 6 - Dados da Licitac&o

8-Sup. Fundos

33-Data de abertur [34-Nomero 35-Contrato formal

32Tipo 0-Pregdo Presencial 4-Concorréncia
1-Concurso 5-Dispensa
2-Convite 6-Inexigivel
3-Tomada de precos 7-N&o aplicavel

12-Ad.Req.Preco Ext.Pregéo

9-Preaao Elstronico 13-Ad.Rea.Preco Ext.Concorréncia
10-Ad.Reg.Preco Int Pregao

11-Ad.Req.Preco Int.Concorréncia

| 36-Dase legal
LEI FEDERAL NO. 8.666/1993

El 1-Sim

2-Nao

Bloco 7 - Autenticagoes

37-EMISSOR
CAMILA VICHI DE FREITAS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

38-Ato de delegacao

39-Matricula
049954

40-Data

41-0ORDENADOR

SUBSECRETARIO EXECUTIVO

GABRIELL CARVALHO NEVES FRANCO DOS SANTOS

42-Ato de delegacdo
RESOLUC AO SES1986/2020

43-Matricula
5010163-3

44-Data

45-RATIFICADOR

46-Ato de delegacio

A7-Watricula 48-Data

EEGET]

POHTARIA GG Mo 15 DE 18 DEDEZ]
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Documento assinado eletronicamente por Gabriell Carvalho Neves Franco dos Santos,
Subsecretério, em 02/04/2020, as 18:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
nos art. 212 e 222 do Decreto n?46.730, de 9 de agosto de 2019.

http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
b acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador
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Identificagao

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Nota de Empenho

Encerrado até Fevereiro

Unidade Gestora
296100 - FES

Data de Emisséo
02/04/20

Namero do Documento
2020NE02425

Credor

20656202000101 - HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS, HOSPITALARES LTDA

Valor
2.200.000,00 (Dois milhdes e duzentos mil de reais)

Tipo de Empenho

NE Original

Classificagao

Natureza

Unidade Orgamentaria
Programa de trabalho

Id. uso

Fonte

Tipo de Detalhamento de Fonte
Detalhamento de Fonte

Tipo de Area Geografica

Area Geografica

Plano Interno

Unidade Gestora Responsavel
LME

Convénio de Receita
Convénio de Despesa

339030 - Material de Consumo

29610 - Fundo Estadual de Saude F
10.302. 0461. 8341 - Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar
0 - N&o destinado a contrapartida

122 - Adicional do ICMS - FECP

0 - Sem Detalhamento

000000 - Sem detalhamento

2 - ESTADO

3300000 - ESTADO

00000000000 - Plano Interno nao identificado

000000 - UG néo identificada

03 - Manutengao, atividades e projetos finalisticos

000000 - Convénio néo identificado

000000 - Convénio néo identificado

Origem de Material

Processo

Itens

1 - Origem nacional
SEI-080001/007270/20

Contrato 20000542 - AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IGG/IGM COVID 19
Programa de Financiamento Externo/Interno 0 - Indefinido

Chave SIGA 2020001866000126

Detalhamento

Modalidade do empenho Estimativo|Modalidade de Licitagao 05 - Dispensal|Embasamento Legal Art 24

Data de Entrega Local de Entrega

UF Rio de Janeiro Rio de Janeiro

Municipio

Tipo Patrimonial

Sub-item da Despesa

Classificagdo Complementar Valor

Material de Consumo 28 - MATERIAL QUIMICO 2.200.000,00
Cronograma
Abril 2.200.000,00

Saldo Dotagdo

Crédito disponivel Antes NE

635.476.023,39

Saldo Apés Empenho
633.276.023,39

Crédito indisponivel Antes NE Valor do Empenho

0,00 0,00

Observagdo

Contrato 031/2020 - Aquisigdo de material de consumo - TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IgG/IgM. COVID 19. (It. 01 Qt 20.000); - para Rede SES-RJ,

com base na Lei® 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, artigo 4°, e ainda o Decreto n° 46.966 de 11 de margo de 2020 vigéncia 6 meses. Termo de
Referencia 75/2020 Solicitagdo da Subsecretaria Executiva as (3983905)

Produtos

Produto Quantidade Und. Fornec. Prego Unitario Prego Total
Aquisicdo de material de consumo 1 UN 2.200.000,00 2.200.000,00

Descrigdo: Contrato 031/2020 - Aquisigéo de material de consumo - TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-NCOV IgG/IgM. COVID 19. (It. 01 Qt 20.000); - para Rede SES-RJ, com base na
Lei® 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, artigo 4°, e ainda o Decreto n°® 46.966 de 11 de margo de 2020 vigéncia 6 meses. Termo de Referencia 75/2020 Solicitagdo da
Subsecretaria Executiva as (3983905)

por VALDEZ F

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

SOARES em 02/04/20 as 13:54.

Impresso por VALDEZ FERREIRA SOARES em 02/04/20 as 13:56.
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Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Satde

Subsecretaria Executiva

A Subsecretaria Executiva/SES.
C/v: A Coordenacéo de Contratos

Apos a emisséo da NAD n° 0126 e Nota de Empenho n° 2020NE02425, informamos.

Despesa: Contrato 031/2020 - Aquisicdo de material de consumo — TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-
NCOV IgG/IgM. COVID 19. (It. 01 Qt 20.000); - para Rede SES-RJ, com base na Lei® 13.979 de 06 de fevereiro
de 2020, artigo 4°, e ainda o Decreto n° 46.966 de 11 de margo de 2020 vigéncia 6 meses. Termo de Referencia
75/2020 Solicitagcao da Subsecretaria Executiva as (3983905)

Empresa: HEALTH SUPPLIES COMERCIO (Contratagio: 2020001866)

Valor: R$ 2.200.000,00 (3958722)

Classificagado Or¢camentaria:

PT:2961.10.302.0461.8341 - ED: 3390.30.28 - FONTE: 122

Rio de Janeiro, de abril 2020.

Rosangela Ayres de Souza
Coordenacéao de Execugao Orcamentaria

ID: 1755584-1



Rio de Janeiro, 02 de abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Ayres de Souza, Coordenadora, em
02/04/2020, as 14:04, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

L]
sell
* e
.!Eilﬂ:ll I_JI ]
pletrénica

-'-.'-""__'. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

-EE http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

R acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cddigo verificador
* 4039299 e o codigo CRC 3023F297.

Ty H

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4039299

Rua México 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



7 3

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A ASSESSORIA DE CONTABILIDADE/SES

Autorizo a despesa descrita na NAD n° 0126, documento n°, referente ao 2020NE02425
Despesa: Contrato 031/2020 - Aquisicdo de material de consumo — TESTE RAPIDO EM
CASSETE 20119-NCOQV IgG/IgM. COVID 19. (k. 01 Qt 20.000); - para Rede SES-RJ, com base
na Lei® 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, artigo 4°, e ainda o Decreto n° 46.966 de 11 de margo
de 2020 vigéncia 6 meses. Termo de Referencia 75/2020 Solicitagdo da Subsecretaria Executiva
as (3983905).

Desse modo, segue para liquidagao e certificagao da despesa, caso a instrugéo permita,
com posterior envio a Coordenagao de Execugao Financeira para emissao da programacgao de
desembolso e pagamento.

Rio de Janeiro, 02 de abril de 2020

QGabriell Neves
Subsecretario Executivo
ID: 5010163-3

' Documento assinado eletronicamente por Gabriell Carvalho Neves Franco dos Santos,
Jel Lj Subsecretario, em 02/04/2020, as 18:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

assinatura

eletrénica nos art. 212 e 222 do Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

Referéncia: Processo n2 SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4041134

R. México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A Subsecretaria Executiva

Visando preservar a pessoa do ordenador de despesas e evitar a liquidagdo em duplicidade,
encaminhamos o presente processo administrativo em devolugdo, para ciencia, conforme o combinedo.

Everaldo Anténio da Silva Cruz
Coordenador da Assessoria de Contabilidade

ID 2035122-4

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por Everaldo antonio da silva cruz, Coordenador, em
03/04/2020, as 15:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

I!":.'.IFI..]IIJI.]- Lj
elefrénica

Eﬂ'

L
""'_' EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
..L http: //se| fazenda.rj.gov. br/sel/controlador externo. Dho?

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4052638

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A Superintendéncia de Orgamento e Finangas / SES,

Ap0os assinatura da NAD, encaminhamos o presente processo para ciéncia e demais
providéncias cabiveis.

Rio de Janeiro, 07 de Abril de 2020.

Luis César Dias
Assessor - Subsecretaria Executiva
ID: 5093512-7

'i Documento assinado eletronicamente por Luis Cesar Dias, Assessor, em 07/04/2020, as 10:49,
J'EL Lil' conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n2 46.730,
assanatura

de 9 de agosto de 2019.

elefrénica

Jr __'. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

T -E_E http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

E; ' f:ﬁ*-‘l acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cddigo verificador
A AEIR 1097372 € 0 codigo CRC 0982A5B3,

iy

Referéncia: Processo n2 SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4097372

R. México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A Coordenacio de Contratos/SES

Considerando a emissao de NAD e Empenho, retornamos o presente para conhecimento e
providéncias subsequentes.

Carlos Frederico Vergosa Duboc
Superintendente de Orgamento e Finangas
ID 097645-1

Rio de Janeiro, 07 de abril de 2020

E "' Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico Versoga Duboc, Superintendente,
;EE'.Z L;_I’ em 07/04/2020, as 15:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e
222 do Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

elefrénica

..F""__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
T -;_LL http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
B eelal acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cddigo verificador

3 4110217 e o codigo CRC A9339780.
e e

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEl n24110217

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



GI HEALTH
SUPPLIES

A
Secretaria de Estado de Salide do Rio de Janeiro — SES/RJ
Rua México, 128, Centro, Rio de Janeiro/RJ

Prezados Senhores,

Devido a uma ocorréncia grave provocada por um fabricante chinés que vendeu testes de mé qualidade, a
repercussdo intemacional provocou uma medida radical do Governo Chinés, determinando que s6 poderiam
exportar produtos dessa classificagio as fabricas que tiverem um documento ndo antes exigido para

exportagao.

Até entdo, esse certificado era exigido apenas para fabricantes que teriam intengéo de vender internamente
na China, sendo este extremamente restrito a um nimero de empresas (o que fez com que essas empresas
ficassem com sua produgdo comprometida), pois o foco maior do pais ¢ impulsionar a exportagio de
produtos.

Esta situagdo se repete na grande maioria dos fabricantes que tem acordos de exportagdo para o Brasil assim
cOmo virios outros paises.

Além disso foram fechadas 80 fabricas na China por questiio de certificagiio de FDA ¢ CE falsos.

Outro fator prejudicial é a constante alta do valor délar, o que provocou uma disparada e inconstincia nos
pregos dos Testes Rapidos de Coronavirus.

Por conta do exposto acima, vimos através destas solicitar o cancelamento do seguinte empenho:
NUMERO: 2020NE02425

DATA DA EMISSAO: 02/04/2020

VALOR: RS 2.200.000,00

[20.656.202/0001-01 |

HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS, CIRURGICOS. HOSPITALARES LTDA
Av. Doute.: Mario Guimaraes, 318 Sala B04

Centro - cEP: 26.255-230
| NOVA IGUAGU -RJ

Av.Dr. Mario Guimaraes, 316 sala 804 Centro-Noval lguagu - CEP:26.255-230
Tel:( 21)30300657/ (21) 3507-8212




Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva
A Subsecretaria Executiva/SES

’ Tendo em wvista a carta encaminhada pela empresa HEALTH SUPPLIES
COMERCIO (4165994), na qual solicita cancelamento da nota de empenho 2020NE02425;

Encaminhamos o presente para ciéncia e providéncias cabiveis.

Maria Luiza Lessa
Coordenacéo de Contratos

ID: 43364 38-1

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2020

'i Documento assinado eletronicamente por Maria Luiza Lessa, Coordenadora, em 13/04/2020, as
J'EL Lil! 16:44, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n®
assanaturn

46.730, de 9 de agosto de 2019.

elefrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

™4 http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
i] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador
! 4166035 e o codigo CRC A5763F90.

Referéncia: Processo n2 SEI-080001/007270/2020 SEl n? 4166035

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretatia de Saode

Subsecretana Executiva

A Douta Procuradoria,

Em razao da pandemia de COVID-19 houve a edi¢cdo de decretos estaduais visando a adequagao
dos normativos relativos as contratagdes que se fizeram emergentes como decorréncia das
necessidades de criacdo de leitos hospitalares e aquisi¢do de materiais médicos para
atendimento a populagéo.

Nesse contexto, a Secretaria de Estado de Saude, por meio da Subsecretaria Executiva,
requisitou a contratagdo dos materiais, insumos ¢ produtos para atendimento as necessidades
aludidas acima. Outrossim, fizemos anexar, para sua pronta analise, planilhas discriminadas dos
eventuais vicios e indicadores que mencionaremos a seguir.

Assim sendo, com a deflagragcdo dos procedimentos visando as contratagdes, observou-se haver
indicadores e “red flags”, conforme aludido acima, de eventuais dissonincias com o0s
normativos regentes da matéria, entre os quais, apenas para pronta referéncia, citamos o decreto
estadual 46.745 de 22 de agosto de 2019.

Entre os indicadores mencionados podemos citar, como exemplo, nos contratos de EPI, o fato
de haver empenho, pagamento, assinatura de contrato, mas ndo haver sido o contrato
regularmente publicado. Abaixo segue pequeno recorte demonstrativo do que abordamos aqui.

VALOR FONTE DE
VALOR VALOR EMPENHADO QNT CONTRATO | CONTRATO | CONTRATO
PROCESSO OBJETO - UNIDADE' QUANT. |CON RAT(? EMI’RES&v UNIT. | CONTRATADG. (RS) | enTreque EFE o i PUBLICADN. " NADA COTACﬂE?

CARIOCA
- MEDICAMEN
080001/005552/ sy <y UNID 600.000 007/2020 i RS 4,40| R$  2.640.000,00 | R$  2.640.000,00 0 RS 9.996,00 100 NAo SIM 3 COTAGOES

GRAMATURA 25 . MATERIAL ¢ i U g .
2020 ¢
MEDICO
LTDA
CARIOCA
- MEDICAMEN
GORRO TOSE N X
080001/005552/ UNID 6.000.000 | 007/2020 RS  0,12|R$  720.000,00( RS  720.000,00| 249900 |R$  9.996,00 100 NAO siM 3COTAGOES
HOSPITALAR MATERIAL
2020 £
MEDICO
LTDA
CARIOCA
- MEDICAMEN
LUVATAMANHO | X100 TOSE « =
080001/005552/ p 540000 | 005/2020 | oo |RS  27,30| RS 14.742.000,00| RS 14.742.000,00( 34140  |R$ 1430.456,30 122 NAo siM 3 COTAGOES
2020 2
MEDICO
LTDA

No caso aqui tratado (EPI) o indicador de eventual vicio cingiu-se a falta de regular publicacao.

No caso dos procedimentos visando a compra de testes da COVID-19 os indicadores sdo a falta
de ampla pesquisa de precos no mercado ndo havendo sequer nimero minimo de cotagdes,
pagamentos sem a entrega do material adquirido (sem justificativa para a quebra do sinalagma
contratual) falta de regular publicacdo e, inclusive, omissdo de assinatura do contratante
(Estado).

No que tange aos procedimentos visando a compra de medicamentos observamos, como
indicadores, os mesmos problemas mencionados no caso dos procedimentos visando a compra
de EPI qual seja, a falta de sua regular publicagao.

Ja no que se refere aos procedimentos de compra de materiais diversos, tais como oximetro e
seringas os procedimentos restaram apocrifos, a excecdo de dois procedimentos que ainda
estavam em tratativas. Um desses, apesar de ndo haver sido assinado gerou a entrega de
materiais ndo havendo comprovacgdo, até a presente data, da efetivacdo do pagamento em
contrapartida.



GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

Secretatia de Saode

Subsecretana Executiva

Em relagdo aos procedimentos visando a compra de ventiladores e respiradores pulmonares

apontamos os seguintes indicadores: Falta de ampla pesquisa de pre¢os nao havendo numero
minimo de cotac¢des, falta de assinatura contratual do contratante (Estado) além de haver
contrato sem regular publicacdo e encaminhamento de contrato a potencial contratada sem que
tenha havido resposta quanto a proposta.

Diante do contexto abordado acima, requeremos sua analise, mediante emissdo de parecer
juridico conclusivo, quanto aos seguintes pontos:

1)
2)
3)
4)
S)
6)
7)

8)

Viabilidade ou ndo de manutencao das avengas;

Em caso positivo, quais seriam as possiveis formas de adequacao legal?;

Em caso negativo, quais seriam as possiveis formas de descontinuidade das avencas?;
No caso dos vicios apontados (“red flags” e indicadores) € possivel sua convalidacdo?
Em caso positivo, quais as formas de os realizar?

Ha possibilidade de imposic¢ao sancionatoria por parte do Estado?;

Em caso positivo, ha discricionariedade por parte do gestor na possivel aplicacdo do
sancionamento?

Ha necessidade de encaminhamento de pegas para 6rgaos de controle?;



7 3

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A Subsecretaria Juridica / SES

Trata-se de processo administrativo para contratagdo de empresa para aquisicao de Teste
Rapido, para atendimento aos pacientes acometidos de COVID-19.

Encaminhamos o presente processo para analise e parecer conclusivo, quanto aos pontos
descritos no Doc. SEI4348335, considerando as seguintes informagoes:

» Termo de Referéncia (3988354);

» Pesquisa de Mercado (4014232);

* Documentagédo de Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa (4026227, 4026251 );
* Nota de Empenho (4039258);

« Carta Solicitagdo de Cancelamento Nota de Empenho (4165994);

Subsecretaria Executiva

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2020

Documento assinado eletronicamente por Maria Ozana Gomes, Superintendente, em
27/04/2020, as 18:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

il
SeP «
L
Jﬁilﬂ:ll I_JI ]
pletrénica

] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

b&’g_j http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

; ﬁ_iﬁ‘#?q acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o codigo verificador
=38 -G 1 4348364 e 0 codigo CRC 21C96A73.

P

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4348364



R. México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide
Subsecretaria Executiva

A Superintedéncia de Or¢amento ¢ Finangas / SES

Tendo em vista Carta de Cancelamento de Empenho (4165994), encaminhada pela
Empresa HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS,
HOSPITALARES LTDA, encaminhamos o presente processo para que seja verificado se ocorreu
pagamento para a referida empresa.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2020

IRAN AGUIAR
Subsecretario Executivo
ID funcional: 5098188-9

"' Documento assinado eletronicamente por Iran Pires Aguiar, Subsecretario, em 14/05/2020, as
ﬂgl: Lill 17:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n?
eletrénica 46.730, de 9 de agosto de 2019.

] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i "; http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

<, {pmb o .o . ;- ..

;;Iﬁifﬁ"q acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cddigo verificador
n

FESEY 4629198 € 0 codigo CRC 81F2FDS2.

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4629198

R. México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janerro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

A Coordenacio de Execucdo Orcamentéria/SES

Considerando que ndo houve o pagamento da Nota de Empenho 2020NE(02425.
encaminhamos o presente para solicitar, de acordo com a carta da empresa Health Supplies Comércio de
Materiais Médicos, Cirtirgicos, Hospitalares Ltda, para cancelamento da mesma.

Ap0s, retorne os autos a esta Superintendéncia.

Ania Monteiro Domingos
Ajudante I/SUPOF
ID 5014370-0

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2020

'i Documento assinado eletronicamente por Ania Monteiro Domingos, Ajudante, em 14/05/2020,
J'EL Lil! as 18:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n?
asfinatura

eletrénica 46.730, de 9 de agosto de 2019.

'Lj;_* ] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
"-'"g:a:-' "; http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
et

g

"ﬁﬁfﬂ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cddigo verificador
e i J

gy T

.1 4689249 e o cédigo CRC 65630720.

Referéncia: Processo n2 SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4689249

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Identificagao

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Nota de Empenho

Encerrado até Abril

HOSPITALARES LTDA

20656202000101 - HEALTH SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS,

Unidade Gestora Nuamero do Data de Emissao
Documento

296100 - FES 2020NE03286 15/05/20

Credor Valor

2.200.000,00 (Dois milhdes e duzentos mil de

reais)

Tipo de Empenho
Anulagao

NE Original
2020NE02425

Classificacao

Natureza

Unidade Orgamentaria
Programa de trabalho

Id. uso

Fonte

Tipo de Detalhamento de Fonte
Detalhamento de Fonte

Tipo de Area Geografica

Area Geografica

Plano Interno

Unidade Gestora Responsavel
LME

Convénio de Receita
Convénio de Despesa

Contrato

Chave SIGA

Programa de Financiamento Externo/Interno

339030 - Material de Consumo
29610 - Fundo Estadual de Saude

10.302. 0461. 8341 - Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar

0 - Nao destinado a contrapartida
122 - Adicional do ICMS - FECP

0 - Sem Detalhamento

000000 - Sem detalhamento

2 - ESTADO

3300000 - ESTADO

00000000000 - Plano Interno nao identificado

000000 - UG néao identificada

03 - Manutencgéo, atividades e projetos finalisticos

000000 - Convénio ndo identificado
000000 - Convénio nao identificado

20000542 - AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO TESTE RAPIDO EM CASSETE 20119-

NCOV IGG/IGM COVID 19
0 - Indefinido
2020001866000216

Detalhamento

Modalidade do empenho

Origem de Material

Processo

Itens

Estimativo

SEI-080001/007270/20 UF

Modalidade de
Licitagdo

1 - Origem nacional Data de Entrega

05 - Dispensa Embasamento Legal

Local de Entrega

Rio de Janeiro Municipio

Art 24

Rio de Janeiro

Tipo Patrimonial

Sub-item da Despesa

Classificagdo Complementar

Valor

Material de Consumo 28 - MATERIAL QUIMICO 2.200.000,00
Cronograma
Maio 2.200.000,00

Saldo Dotagao

Crédito disponivel Antes NE

483.095.295,07

Crédito indisponivel Antes NE

0,00

Valor do Empenho

0,00

Saldo Apés Empenho

485.295.295,07

Observaciao

Anulacéao total da 2020NE02425, tendo em vista a carta de cancelamento da empresa (4165994), onde a mesma diz que néao
serd possivel realizar a entrega do produto. NAD 002203

Produtos
Produto Quantidade Und. Fornec. Prego Unitario Preco Total
Anulagao 1 UN 2.200.000,00 2.200.000,00

Descrigdo: Anulacéo total da 2020NE02425, tendo em vista a carta de cancelamento da empresa (4165994), onde a mesma diz que n&o sera
possivel realizar a entrega do produto. NAD 002203

Emitido/contabilizado por TAYNA ALESSANDRA F. DE ALENCAR ROSA SIMOES em 18/05/20 as 11:57.

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Impresso por VINICIUS MENEZES RICARDO em 18/05/20 as 12:12.
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Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva
A Subsecretaria Executiva/SES.
C/v: A Coordenacéo de Contratos

Ap6s a emissdo da NAD n° 002203 e Nota de Empenho n° 2020NE 03286, informamaos.

Despesa: Anulacéao total da 2020NE02425, tendo em vista a carta de cancelamento da empresa
(4165994), onde a mesma diz que ndo sera possivel realizar a entrega do produto.

Empresa: HEALTH SUPPLIES COMERCIO (Contratagcdo: 2020001866)
Valor: R$ 2.200.000,00 (3958722)

Classificagdo Or¢camentaria:

PT:2961.10.302.0461.8341 - ED: 3390.30.28 - FONTE: 122

Rio de Janeiro, de Maio 2020.

Rosangela Ayres de Souza
Coordenacéao de Execugdo Orgcamentaria

ID: 1755584-1

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2020

" Documento assinado eletronicamente por Rosangela Ayres de Souza, Coordenadora, em
se! ; \ AN -
—-?_\- |_;]J 18/05/2020, as 13:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do



@ s
| eletrbnica

Decreto n246.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
™4 http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i] acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador
! 4731378 e o codigo CRC E75C41B9.

Referéncia: Processo n2 SEI-080001/007270/2020 SEl n2 4731378

Rua México 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Juridica

A Subsecretaria Executiva
Segue o Parecer Conjunto n° 024/2020 — SES/SJ/AJ/FMF/DT (4734285).

DANIELLE TUFANI ALONSO FELIPE DE MELO FONTE

Procuradora do Estado do Rio de Janeiro Procurador do Estado do Rio de Janeiro
Assessora-Chefe da Secretaria de Estado de Saude | Subsecretario Juridico da Secretaria de Estado de Saude
ID Funcional n°® 42666112 ID Funcional n°® 4334827-0

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2020

Documento assinado eletronicamente por danielle tufani alonso, Assessora Chefe, em
18/05/2020, as 13:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do
Decreto n?46.730, de 9 de agosto de 2019.
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Documento assinado eletronicamente por felipe de melo fonte, Procurador, em 20/05/2020, as
16:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n2
46.730, de 9 de agosto de 2019.
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Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SEI n2 4734209

Rua México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



GOVERNO OESTADO
RIO DE JANEIRO

Secretaria de Estado de Saude
Subsecretaria Juridica

Parecer Conjunto n° 024/2020 — SES/SJ/AJ/FMF/DT
PROCESSO N° SEI-080001/007270/2020

CONTRATACAO DIRETA. DISPENSA.
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA
INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVIRUS - COVID-19. AQUISICAO
DE MATERIAL. PEDIDO DE
CANCELAMENTO DE NOTA DE
EMPENHO. CONSIDERACOES.

1. Da consulta

Cuida-se de expediente encaminhado & Assessoria Juridica — ASJUR para analise e
parecer sobre a minuta de contrato para a aquisi¢do de teste rapido em cassete 20119-NCOV
IgG/IgM -, no valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhdes e duzentos mil reais), celebrado com
fundamento na dispensa de licitagdo prevista na Lei n® 13.979/20,visando ao enfrentamento da
emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus (2019-

nCoV) e reconhecida Lei n® 13.979/20 e pelo Decreto Estadual n® 46.966/20.

No presente processo constam os seguintes documentos: a) deflagragdo do processo,
dispensando a pesquisa de pregos com ordem de Roberto Alexandre Lima Leal; b) termo de
referéncia (3988354); c) cotagdo com a empresa Health Supplies Comércio de Materiais
Médicos, Cirargicos, Hospitalares Ltda (4014232); d) contratacdo no SIGA (4026255); d) Nota
de autorizag¢do de despesa (4038713) e nota de empenho (4039258); e) Classificagdo
or¢amentaria (4039299); f) Carta da contratada informando a impossibilidade de fornecimento

do bem (4165994); g) solicitacdo de parecer juridico (4348364);

E o relatorio.

Secretaria de Estado de Saude
Subsecretaria Juridica
Rua México, n° 128 — 5° andar — Centro — Rio de Janeiro / RJ — Brasil — CEP. 20.031-143
Tel: 55 (21) 2333-3702
www.saude.rj.gov.br
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2. Registros preliminares

A anélise toma por base os elementos constantes neste processo até a presente data. A
luz do que dispdem os artigos 132, da Constituicio Federal de 1988',6 e 2° IV, da Lei
Complementar n° 15/80%, Lei n® 5414/2009° ¢ Decreto Estadual n® 40.500/2007 cabe-nos prestar
consultoria sob o aspecto estritamente juridico, relativamente aos atos formulados pela propria
Secretaria de Estado ou pelas entidades da Administracdo Indireta, sem adentrar em aspectos
relativos a conveniéncia e oportunidade, nem analisar aspectos de natureza eminentemente

técnico-administrativa.

Assim sendo, a manifestacdo produzida pela ASJUR, em que pese ser de natureza
obrigatoria, ndo € vinculativa para o gestor, que pode dela discordar, devendo, para tanto,

apresentar as razdes de fato e de direito que Ihe deem sustentacio®.

Realizadas tais consideragdes, passa-se a analise solicitada.
3. Da analise
3.1. Do cancelamento do empenho

Nos termos do art. 58 da Lei 4.320/1964, o empenho ¢ “ato emanado de autoridade
competente que cria para o Estado obrigacdo de pagamento pendente ou ndo de implemento de
condi¢do”. Com o empenho, tem-se o comprometimento e, assim, a vinculagdo da receita
or¢amentaria com aquela despesa especifica. Esse ato é materializado na nota de empenho,
na qual, nos termos do art. 61 da Lei 4.320/1964, constara o nome do credor, a representagdo ¢ a
importancia da despesa, além da dedugdo do saldo da dotagdo respectiva. O objetivo, nesse
momento, ¢ o de conferir certeza e previsibilidade para a despesa empenhada, que sera objeto de
realizagdo. De outro lado, funciona como um titulo em favor do credor, na medida em que

garante o recebimento do valor empenhado.

" Art. 132. Os Procuradores dos Estados e do Distrito Federal, organizados em carreira, na qual o ingresso dependera
de concurso publico de provas e titulos, com a participagdo da Ordem dos Advogados do Brasil em todas as suas
fases, exercerdo a representagao judicial e a consultoria juridica das respectivas unidades federadas.

2 Art. 2° -A Procuradoria Geral do Estado tem autonomia administrativa e financeira, dispondo de dotag&o
orcamentaria propria. Suas atribuicdes sdo as previstas no artigo176 e paragrafos da Constituicdo do Estado,
competindo-lhe:

()

IV - 0 exercicio de fungdes de consultoria juridica da administragao direta, no plano superior, inclusive no que respeita
as decisbes das questdes interadministrativas, bem como emitir pareceres, normativos ou ndo, para fixar a
interpretagdo governamental de leis ou atos administrativos;

3 Art. 2° As Assessorias Juridicas das Secretarias de Estado compete:

| - assessorar os titulares das pastas no controle interno da legalidade dos atos dos 6rgaos das Secretarias de
Estado e dos entes da Administragao Indireta;

(--)

VI - examinar e aprovar, previamente, observadas as minutas padronizadas pela Procuradoria-Geral do Estado,
as minutas de editais de concurso publico, de licitagao, de contratos, convénios, ajustes e acordos, inclusive
de natureza trabalhista;

VIl = opinar, previamente, sobre os atos em que se pretenda reconhecer a inexigibilidade ou decidir pela
dispensa de licitagao, ressalvados, a critério do administrador, os atos de dispensa em razao do valor.

4 PEREIRA JUNIOR, Jessé Torres; DOTTI, Marinés Restelatto. Da responsabilidade de agentes publicos e privados
nos processos administrativos de licitagdo e contratagdo. 12 ed. Sdo Paulo: NDJ, 2012, pag. 138.
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Acontece que, embora empenhado, se o credor ndo cumprir 0 compromisso acertado,
ndo havera para o Estado a obrigacdo de pagamento, podendo, em algumas hipdteses, o dito
empenho ser cancelado. Assim, seja porque foi emitido incorretamente ou porque o objeto do
contrato ndo foi cumprido, ndo ha qualquer erro em se cancelar o empenho. Antes, ¢ dever do

ente publico efetuar o seu cancelamento em casos tais.’

No caso dos autos, ha a cotagdo com a empresa Health Supplies Comércio de Materiais
Meédicos, Cirurgicos, Hospitalares Ltda (4014232), contratacdo no SIGA com ela (4026255),
autorizagdo de despesa (4038713) e nota de empenho (4039258) como indicativos do
compromisso assumido pela referida empresa perante a SES — ainda que ndo haja instrumento
contratual assinado nos autos. Afinal, ndo ha necessidade de termo de contrato caso se trate de

compra com entrega imediata e integral, nos termos do §4° do art. 62, da Lei 8.666/93.°

Sucede-se que a empresa apresentou Carta informando a impossibilidade de
fornecimento do bem, motivo pela qual solicitou o cancelamento do empenho n°® 2020NE02425

(4165994).

Portanto, ndo ha direito de crédito a contratada, podendo ser cancelado o empenho n°

2020NE02425, sem prejuizo das possiveis sangoes, as quais serdo analisadas a seguir.
3.2. Das possiveis san¢des em caso de inadimpléncia por culpa da contratada

A Administragdo Publica e o contratado devem cumprir a risca as suas obrigagdes, o
que ¢ fundamental para a eficiéncia do contrato. Nesse sentido, o inciso III do artigo 58 da Lei
n° 8.666/93" outorga a Administragdo a prerrogativa de fiscalizar a execugdo dos contratos. A
rigor juridico, ndo se trata de mera prerrogativa, como se fosse uma espécie de faculdade. A

Administragdo tem o poder-dever de fiscalizar a execug¢do dos contratos.®

No caso em exame, informa a empresa que o governo chin€s passou a exigir um
documento que ndo era exigido antes, foram fechadas 80 fabricas na China por auséncia de
certificacdo e a alta do valor do dolar, que provocou a disparada e inconstancia nos pregos do

testes.

Diante de tais fatos, ¢ preciso que o gestor se certifique da veracidade ou da

verossimilhan¢a das informacgdes trazidas, a fim de que a inexecugdo contratual ndo seja

5 LEITE, Harrison. Manual de Direito Financeiro. 5. ed. rev. ampl. e atual. - Salvador: JusPODIVM, 2016, p. 274.

6 Art. 62 (...) § 4° E dispensavel o "termo de contrato” e facultada a substituicdo prevista neste artigo, a critério da
Administracdo e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos, dos quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia técnica.”

7 Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a Administragéo, em relagéo a
eles, a prerrogativa de:

()

Il - fiscalizar-lhes a execugao;

8 NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitagdo Publica e Contrato Administrativo: Colegdo Férum Menezes Niebuhr. Belo
Horizonte: Férum, 2015, p. 892.
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imputada a contratada. Sendo certo que, ndo sendo higidas tais noticias, apds a devida
fiscalizagdo, exsurge o poder-dever de a Administracdo aplicar as sangdes pertinentes ao caso
concreto, mediante contraditorio prévio, com fundamento nos artigos 58, inciso IV, e 87 da Lei
n° 8.666/93’, obedecendo ao prévio e efetivo contraditorio, a proporcionalidade na aplicagio
das sangdes'® e a dosimetria estabelecida §2° do artigo 22, da LINDB.!'Nesse tltimo caso, a

boa-fé do contratado funciona como um redutor parcial da discricionariedade.'?
3.3. Da manutencio ou extin¢iio do contrato

A regra € que as avencas continuem até o seu fim, afinal o contrato administrativo visa
ao interesse publico. Ainda que haja vicio, a primeira alternativa ¢ tentar sand-los. Apenas se
houver descumprimento grave a ponto de colocar em risco os direitos fundamentais e as
necessidades administrativas é que deve ser rescindido o ajuste'’, nos termos do artigo 77 e 78

da Lei 8.666/93.'*Essa avaliagdo, frise-se, cabe ao gestor.

9 Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a Administragdo, em relagéo a
eles, a prerrogativa de:

IV - aplicar sangdes motivadas pela inexecugao total ou parcial do ajuste;

Art. 87. Pela inexecugéo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia defesa, aplicar ao
contratado as seguintes sangoes:

| - adverténcia;

Il - multa, na forma prevista no instrumento convocatério ou no contrato;

Il - suspensao temporaria de participagéo em licitacéo e impedimento de contratar com a Administragéo, por prazo nao
superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a
penalidade, que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds
decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no inciso anterior.

1% | ogo, para pequenas infragcdes que ndo tenham causado qualquer dano, a Administragéo deve aplicar a pena de
adverténcia; para a eventualidade de reincidéncia no cometimento de pequenas infragdes, e para as hipéteses de
infrag6es mais gravosas, mas que nao justifiquem a rescisdo do contrato, a pena indicada é a multa. Quando houver
violacéo de clausula do contrato que justifique sua resciséo, deve ser aplicada a pena de suspensao temporaria. Em
hipétese de fraude praticada pelo contratado, deve ser aplicada a pena mais rigorosa, a declaragao de inidoneidade.
Observa-se que a aplicagdo das duas Ultimas penas — suspensdo temporaria e declaragdo de inidoneidade — podem
ser acumuladas com a aplicagdo de multa, nos termos do §2° do artigo87, Lei 8.666/93. FURTADO, Lucas Rocha.
Curso de licitagbes e contratos administrativos. 6. ed. rev. atual. e ampl. — Belo Horizonte: Férum, 2015. Pag. 519

" Art. 22.(...)

§ 2°. Na aplicagdo de sangdes, serdo consideradas a natureza e a gravidade da infragdo cometida, os danos que dela
provierem para a administracdo publica, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os antecedentes do agente.
(grifou-se)

2 A boa-fé do cidad&o perante o direito e a administragdo publica é capaz de lhe gerar beneficios igualmente em
matéria sancionatéria. Em outras palavras, o particular que comete infragdo do direito administrativo (por exemplo,
infracdo administrativa sanitaria, ambiental, concorrencial etc.) podera se beneficiar de uma reducdo da sangéo caso
tenha agido de boa-fé, ou seja, caso a violagdo por ele operada tenha ocorrido sem o intuito de cometer a infragdo no
caso concreto. Note-se, contudo, que essa hipotese ndo representa um caso de reducao integral da discricionariedade
administrativa, sendo mera redugéo parcial. MARRARA, Thiago. A boa-fé do administrado e do administrador como
fator limitativo da discricionariedade administrativa. — RDA — Revista de Direito Administrativo, Rio de Janeiro, v. 259, p.
207-247, jan./abr. 2012

3 A rescisdo, por outro lado, tem cabimento quando o fim do contrato decorre de descumprimento ou
inadimplemento contratual. Segundo o i. jurista Flavio Amaral Garcia, a rescisdo ocorre quando ha o inadimplemento
de uma das partes, sendo certo que somente a Administragdo pode rescindir o contrato unilateralmente. GARCIA,
Flavio Amaral. Licitagbes e Contratos Administrativos - Casos Polémicos. 4% Ed. S&o Paulo: Malheiros, 2016, p. 383.

14 Essa possibilidade legal, entretanto, deve ser encarada com a maxima cautela, porquanto ndo esta dando “carta
branca” ao administrador publico para rescindir qualquer acordo que nédo esteja sendo executado nas condigdes
preestabelecidas, derivando, isto sim, de uma avaliagdo séria, cuja conclusdo desemboque na certeza do risco ao
interesse publico. BITTENCOUR, Sidney. Licitagdo Passo A Passo: Comentando Todos Os Artigos da Lei N° 8.666/93
Totalmente Atualizada. Belo Horizonte: Férum, 2016, p. 634.
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Por outro lado, a par da inexecu¢@o contratual, admite-se a extingdo do ajuste por meio
de rescisdo amigavel" (tecnicamente conhecida como resiligio ou distrato'®), que: (i) ndo é
cabivel quando configurada outra hipdtese que daria ensejo a rescisdo; (ii) somente pode ocorrer
quando for conveniente para a Administracgo; e (iii) ndo pode, jamais, resultar em prejuizo para
o contratante.'’-'® A fixacio de tais requisitos serve como limitacdo da discricionariedade

administrativa para a extingao da relacdo contratual, razao pela qual deve ser observada.

Em ambas hipoteses, deve-se cumprir o artigo 79, §1°, da Lei 8.666/93."
4. Conclusio

Em face do exposto, na forma do artigo 2°, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.414/2009,

opina-se nos seguintes termos:

1. A empresa apresentou Carta informando a impossibilidade de fornecimento do
bem, motivo pela qual solicitou o cancelamento do empenho n°® 2020NE02425
(4165994), nao havendo direito de crédito a ela, podendo ser cancelado o

empenho, sem prejuizo das possiveis sangoes;

2. E preciso que o gestor se certifique da veracidade ou da verossimilhanga das
informagdes trazidas, a fim de que a inexecu¢ao contratual ndo seja imputada a
contratada. E certo que, ndo sendo higidas tais noticias, apés a devida
fiscalizagdo, exsurge o poder-dever de a Administracdo aplicar as sancdes
pertinentes ao caso concreto, mediante contraditério prévio, com fundamento
nos artigos 58, inciso IV, e 87 da Lei n° 8.666/93, obedecendo ao prévio e
efetivo contraditorio, a proporcionalidade na aplicacdo das sangdes e a
dosimetria estabelecida no §2° do artigo 22, da LINDB. Nesse ultimo caso, a

boa-fé do contratado funciona como um redutor parcial da discricionariedade;

3. Havendo descumprimento contratual grave, devidamente valorado pelo gestor,
o ajuste deve ser rescindido, nos termos do artigo 77 ¢ 78 da Lei 8.666/93. Por
outro lado, a par da inexecugdo contratual, admite-se a extingdo do ajuste por
meio de rescisdo amigavel que: (i) ndo é cabivel quando configurada outra

hipétese que daria ensejo a rescisdo; (ii) somente pode ocorrer quando for

15 Esta hipdtese tem previsdo expressa no artigo79, inciso |1, da Lei n° 8.666/93.

16 A resiligao, distrato ou rescisdo amigavel é o desfazimento do contrato por simples manifestagédo de vontade, ou
seja, “ocorre quando as partes simplesmente ndo mais desejam prosseguir no contrato”. FALCAO, Joaquim; GUERRA,
Sérgio; ALMEIDA, Rafael; VIANNA, Rodrigo. Direito administrativo contratual. 1 Ed. Rio de Janeiro: Editora FGV,
2011, p. 150. v. 2.

17 TCU. Processo TC no 008.937/2016-8. Acérdao no 2.612/2016 — Plenario. Relator: ministro Benjamin Zymler.

8 Este entendimento, alids, é corroborado pela Nota 1 constante na minuta-padrdo de distrato editada pela
Procuradoria Geral do Estado (PGE) , a qual salienta que “o instrumento em questdo sé pode ser firmado se todas as
obrigagées da contratada tiverem sido, até entao, plenamente executadas.”

19 Art. 79 (...) § 1¢ A rescisdo administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizagdo escrita e fundamentada
da autoridade competente.
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conveniente para a Administracdo; e (iii) ndo pode, jamais, resultar em prejuizo
para o contratante. Em ambas hipdteses de extingdo deve ser precedida de

fundamentagao escrita (artigo 79, §1°, da Lei 8.666/93).

E o parecer.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2020.

A“‘;@A Qé\g/ 1((_"\2 AN

DANIELLE TUFANI ALONSO FELIPE DE MELO FONTE
Procuradora do Estado do Rio de Janeiro Procurador do Estado do Rio de Janeiro
Assessora-Chefe da Secretaria de Estado de Subsecretario Juridico da Secretaria de Estado
Saude de Satude

ID Funcional n° 42666112 ID Funcional n° 4334827-0

Pagina 6 de 6



7 3

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Satide

Subsecretaria Executiva

Ao Gabinete do Secretario / SES,

Considerando a Resolugao SES N°2.046 de 01 de Junho de 2020, publicada no Diario
Oficial do Estado do Rio de Janeiro em 03 de Junho de 2020, que revoga a Resolugdo SES N°
2.041 de 20 de Maio de 2020 e a Resolugao SES N°2.043 de 22 de Maio de 2020.

Considerando a Anulagao total da 2020NE02425, tendo em vista a carta de
cancelamento da empresa (4165994 ), onde a mesma diz que néo sera possivel realizar a entrega
do produto.

Encaminhamos o prsente processo para ciéncia e s.m.j., envio a Coordenagao de Contratos para
providéncias quanto a publicagdo do distrato.

Rio de Janeiro, 05 de Junho de 2020.

Luis Augusto Damasceno Melo
Subsecretario Executivo
ID funcional: 564859-9

Referéncia: Processo n? SEI-080001/007270/2020 SElI n2 4735838

R. México, 128, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-142
Telefone: - www.saude.rj.gov.br



